
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32874 25Terça-feira, 28 DE ABRIL DE 2015

d)  LUCA LICIT - EIRELI - ME (CNPJ nº 13.735.911/0001-
09) pela oferta dos valores:
d.1) R$ 6.999,96 (Seis mil novecentos e noventa e nove reais e 
noventa e seis centavos) para o item 4 (Banho Maria)
d.2) R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) para o item 5 (Capela de 
exaustão)
e) DABI ATLANTE S/A INDUSTRIAS MEDICO 
ODONTOLOGICA (CNPJ nº 55.979.736/0001-45) pela oferta dos 
valores:
e.1) R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais) para o 
item 13 (Conjunto odontológico);
e.2) R$ 323.000,00 (Trezentos e vinte e três mil reais) para o 
item 15 (Raio X Panorâmico Digital);
Por oportuno, ressalto que o item 2 (Balança  analítica eletrônica), 
cujo vencedor fora a empresa BIOMA CIENTÍFICA LTDA - EPP 
foi objeto de recurso - no qual este pregoeiro reformulou sua 
decisão, a atribuição para adjudicação deste item é do Ordenador 
de Despesas, nos termos do art. 8, inciso V do Decreto Federal 
5.450/2005.
Ressalto, também, que os itens 8 (Aparelho de Raio X para 
necropsia) e 11 (Estufa de esterilização e secagem) foram 
fracassados pela inexistência de propostas que atendessem ao 
instrumento convocatório.
Encaminhem-se os autos ao Gabinete do Secretário de Estado 
de Segurança Pública para a análise e homologação do certame.
Belém, 20 de fevereiro de 2015.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Designado

Protocolo 821567
TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 

001/2012
Termo Aditivo: 8
Data da Assinatura: 22/04/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como escopo a 
alteração da Cláusula Primeira do Termo de Cooperação Técnica 
nº 001/2012, cujo objeto é a Cooperação Técnica Operacional 
entre a SEGUP e a SEDOP, para construção de 05 (cinco) 
Unidades Integradas PROPAZ - UIPP. Com fulcro no artigo 65, 
§1° da Lei Federal n.° 8.666/93, os partícipes  resolvem alterar 
os itens 01 alínea b, conforme a  Reformulação do Plano de 
Trabalho que fi cará com o valor global de R$ 6.146.209,35 (seis 
milhões, cento e quarenta e seis mil, duzentos e nove reais e 
trinta e cinco centavos).
Orçamento: 21.101.06.181.1342.7406 - Construção de Unidades 
Integradas PROPAZ; Natureza de Despesa: 449051 ; Fonte de 
Recursos: 0101, 0301, 0130 e 0330.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO - Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social
NOÊMIA DE SOUSA JACOB - Secretária de Estado de 

Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Protocolo 821570

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 028/2015 - CPP
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições, considerando os termos do artigo 4º, item 4, 
da Lei Estadual nº 5.250/1985 (Lei de Promoção de Praças) c/c 
o artigo 9º, do Decreto Estadual nº 4.242/1986 (Regulamento 
da Lei de Promoção de Praças da PMPA), e o artigo 64 da Lei 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares), considerando 
os termos da Súmula 473/STF, In verbis: “a administração pode 
anular seus próprios atos, quando eivado de vícios que os tornem 
ilegais, por que deles não se originam direitos”, sendo assim.
RESOLVE:
Art. 1º ANULAR a PORTARIA Nº 013/2014-CPP/PMPA, publicada 
no Boletim Geral nº 061, de 02 ABR 2014, na qual promoveu à 
graduação de 3º SGT PM “Post-Mortem”, o Ex-CB PM RG 27398 
ADONISEDEC DE FREITAS MESQUITA;
Art. 2º PROMOVER “Post-Mortem”, à graduação de 3º SGT 
PM, nos termos do art. 64 da Lei nº 5.251/1985 (Estatuto 
dos Policiais-Militares da Polícia Militar do Estado do Pará) c/c 
o art. 4º, item 4, da Lei nº 5.250/1985 (Lei de Promoção de 
Praças), bem como o art. 9º do Decreto Estadual nº 4.242/1986 
(Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA), o Ex-CB 
PM RG 27398 ADONISEDEC DE FREITAS MESQUITA;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor, a contar do dia 09 de abril 
de 2013, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém,  24  de abril de 2015
ROBERTO LUIZ FREITAS CAMPOS  - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 821349

PORTARIA Nº 029/2015 - CPP/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual 
nº 4.242, de 23.01.86 (Regulamento da Lei de Promoção de 
Praças da PMPA), e art. 8º, X da Lei Complementar nº 053, de 
07.02.2006 (Lei de Organização Básica - LOB), considerando 
a publicação da PORTARIA Nº 027/2015 - CPP, onde costa 
a promoção a graduação de Subtenente PM da 1º SGT PM 
CLEUCILENE COSTA MIRANDA RG 16284 e considerando os 
termos da Súmula 473/STF, In verbis: “a administração pode 
anular seus próprios atos, quando eivado de vícios que os tornem 
ilegais, por que deles não se originam direitos”, sendo assim.  
RESOLVE:
Art. 1º - Anular a promoção a graduação de Subtenente 
PM QPMPA-1 (Músico), efetivada por meio da PORTARIA Nº 
027/2015-CPP/PMPA, publicada no BG nº 071, de 17 de  ABR 
de 2015, de CLEUCILENE COSTA MIRANDA RG 16284, com o 
retorno da policial militar à graduação de 1º SGT PM, por não 
possuir 25 anos de efetivo serviço.
Art. 2º  Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-PA, 23 de abril de 2015
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS  - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 821360

PORTARIA Nº 0631/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com o artigo 21, §1º, item 
4, do Regulamento das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200); Considerando os termos do Ofi cio nº 041/2015 - SEC/
EMG, de 04 de fevereiro de 2015; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 34768 CLÁUDIO DE ARAÚJO 
SARAIVA à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
Art. 2º AGREGAR o CB PM RG 34768 CLÁUDIO DE ARAÚJO 
SARAIVA, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,24 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 821452

PORTARIA Nº 0792/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 250/2015-DP 2, de 19 de março de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado 
com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 35167 DERGILSON ARAÚJO DA 
RESSURREIÇÃO à disposição do Ministério Público do Estado do 
Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 35167 DERGILSON ARAÚJO 
DA RESSURREIÇÃO, em razão de se encontrar à disposição do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 19 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 821458

PORTARIA Nº 0907/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 154/2015-MP/PGJ, de 27 de fevereiro 
de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, 
combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 
7.551/2011, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 33238 ANTONIO ARLAN SANTOS 
CARVALHO à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 33238 ANTONIO ARLAN SANTOS 
CARVALHO, em razão de se encontrar à disposição do Ministério 
Público do Estado do Pará.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 11 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 821475

PORTARIA Nº 0908/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Memorando n° 302/2015-DEI/Expediente, de 
12 de março de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, 
§1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 
1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 34914 BRUNO LEONARDO 
DE FRANÇA GASPAR à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, para exercer suas atribuições 
no Grupamento Aéreo de Segurança Pública.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 34914 BRUNO LEONARDO DE 
FRANÇA GASPAR, em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, para 
exercer suas atribuições no Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 821476

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

                                                                                                                                    
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2015 - CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviço de Locação de Veículos com Motorista para 
Transporte de Pessoal” e considerando o disposto no art. 5º, 
inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, 
inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 - Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 001/2015 - CPL/PMPA de 
13 de janeiro de 2015, que adjudicou as propostas de preços 
apresentadas pelas empresas: TRANSPORTE TOPÁZIO EIRELI 
(ITENS 1, 2, 3 e 5); e TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA ME 
(ITEM 4); de acordo com os valores constantes no referido 
processo;
02 - Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Quartel em Belém - PA, 27 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 821532

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 04/2015
Contrato nº 012/2012
Exercício: 2015
Justifi cativa: Prorrogação de prazo por mais 12 ( Doze ) meses.
Vigência: 18/05/2015 a 17/05/2016
Data da Assinatura: 17/04/2015
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Programa de Trabalho: 08.302.1331.6338.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Contratada: Stylus Serviços de Limpeza e Representações Ltda - 
EPP, CNPJ: nº 13. 258. 951/0001 - 07.


